
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
  

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 28/T/16 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE PER L’ANNO 2016. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA PROGETTO C.I.A. s.r.l. TRAMITE ORDINE 

DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA. 

IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE C.I.G.: XDB19604AC 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– RAVVISATA la necessità di assicurare un idoneo servizio di derattizzazione su tutto il territorio comunale per 

l’anno 2016; 
 

– CONSIDERATO E PRESO ATTO CHE: 

 sul sito www.acquistinretepa.it, strumento M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), 

sono attivi diversi bandi che dispongono di una ampia gamma di prodotti conformi alle caratteristiche di cui 

sopra e alle norme vigenti; 

 mediante indagine sul M.E.P.A., a valere sul bando “SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale, 

Categoria: Servizi di igiene ambientale” sono stati rinvenuti i beni e i servizi aventi le caratteristiche ritenute 

confacenti con le necessità dell’Ente per porre in essere gli interventi di cui sopra; 

 che gli interventi di derattizzazione/disinfestazione presenti nel catalogo M.E.P.A. sono congruenti con quanto 

richiesto da questo Ente; 

 sul M.E.P.A. è stato individuato l’operatore economico cui affidare la fornitura dei servizi necessari e che 

trattasi della ditta PROGETTO C.I.A. s.r.l. con sede in via Garibaldi, 24 - Novi Ligure (AL), c.f./P.IVA 

02276850068, la quale ha già svolto negli anni precedenti il servizio dimostrandosi efficiente ed affidabile per 

puntualità e regolarità nell’esecuzione, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze dell’Amministrazione; 
 

– DATO ATTO di come, a siffatto servizio, non si possa fare fronte adibendovi personale del Comune, ma si debba 

necessariamente sopperirvi ricorrendo all’opera di una ditta esterna con specifica competenza nel settore; 
 

– RITENUTO necessario procedere attraverso O.d.A. sul M.E.P.A. al fine di affidare il servizio per l’anno 2016 alla 

suddetta ditta; 
 

– VISTO il documento di stipula generato dal sistema M.E.P.A. allegato alla presente determinazione comprendente 

n. 6 interventi di derattizzazione per un totale di €. 600,00 oltre l’I.V.A. 22% di €. 132,00, per un importo 

complessivo di €. 732,00; 
 

– VISTO l’articolo 1 comma 501 della legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche ai 

comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 
 

– DATO ATTO che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 

1.000,00 non ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 
 

– VISTO il Bilancio di Previsione 2016 approvato in data 30.04.2016 con Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

https://smartcig.avcp.it/SmartCig/ComunicazioneCorrente.action?codDettaglioCarnet=12645511


– PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 732,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 

2016; 
 

– VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, alla ditta PROGETTO C.I.A. s.r.l. con sede in via Garibaldi, 24 - Novi Ligure (AL), c.f./P.IVA 

02276850068 per le motivazioni citate in premessa, l’incarico dell’espletamento del servizio di derattizzazione nel 

territorio comunale per l’anno 2015 avverso il corrispettivo di €. 732,00 (€. 600,00 oltre IVA 22%) attraverso il 

ricorso ad Ordine diretto di Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A.; 
 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 
 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 
 

4) DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 
 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 21.05.2016 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 732,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 

2016, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 21.05.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.05.2016 AL 07.06.2016 

 

Frugarolo, lì 23.05.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


